Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

ПРИКАЗ

«16» ноября 2021 года                     №277

О создании Комиссии по изучению
вопросов организации питания

В целях улучшения организации питания детей и осуществления
контроля организации питания учащихся МБОУ «СОШ № 11», на основании
Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20, утверждённых 18.05.2020 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график общественного контроля организации питания
(Приложение№1)
2. Сергеевой А.М.., заместителю директора по УВР, организовать
правовое обучение членов Комиссии в части документов, регламентирующих
процесс школьного питания.
3. Установить периодичность проведения контроля не реже 1 раза в месяц
согласно графику (Приложение №1).
4. Комиссии при проведении контроля:
А) учитывать критерии п.3.3 методических рекомендаций МР 2.4.0180-20:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для

приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие
салфеток и т.п.;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с
согласия их родителей или иных законных представителей;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

- информирование родителей и детей о здоровом питании.
Б) Согласно п.3.4. осуществлять контроль в разных формах, в том числе
анкетирование родителей и детей (Приложение №2)
5. Сергеевой А.М. , заместителю директора по УВР:

-результаты проверки и решения Комиссии фиксировать актом
проверки организации питания, заполнением карты наблюдения за
организацией питания (Приложение №3);
-содействовать работе комиссии по факту доведения итогов проверки
до родительской общественности, педагогического коллектива,
администрации ОУ, индивидуального предпринимателя,
осуществляющего организацию питания в учреждении.

6. Контроль за работой Комиссии оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ№11»                                       Т.А. Демидова

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

Приложение №1

Приказ №277 от 16.11.2021г

График проведения общественного контроля организации питания

в МБОУ «СОШ№11»

в 2021-2022у.г.

Дата Представители родительского
комитета 1-11 классов

10.09.2021г 5в,3в,1в
08.10.2021г 5б,3б,1б
12.11.2021г 5а,3а,1а,2а
10.12.2021г 4а,7к,3к
21.01.2022г 8а,4б,6б,7а
11.02.2022г 6а, 2в, 11
11.03.2022г 10,9а,9б,7в
08.04.2022г 4в,6в, 9к
13.05.2022г 8б, 7б, 2б

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

Приложение №2

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:
Инициативная группа, проводившая проверку:

 Вопрос Да/нет
1 Имеется ли в организации меню?
 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей ?
 А) да

 Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте
?

 А) да

 Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?
 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты
 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи
режиму функционирования организации?

 А) да

 Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?
 А) да

 Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?
 А) да

 Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам
работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

 А) нет

 Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья
(сахарный диабет, пищевые аллергии)?

 А) да

 Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?
 А) да

 Б) нет

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы
комиссии?

 А) да

 Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их
жизнедеятельности?

 А) нет

 Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?
 А) да

 Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?
 А) нет

 Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты
исключения отдельных блюд из меню ?

 А) нет

 Б) да

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи ?
 А) нет

 Б) да

	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Форма оценочного листа

		2021-11-17T15:03:47+0800
	Демидова Татьяна Анатольевна